
 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 
Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 

DETERMINAZIONE N° 71/2016 DEL 01/07/2016 
COPIA  

Oggetto: Acquisizione servizi di ricovero minori in strutture residenziali. Variazione impegno e 
aggiornamento elenco.           

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
- il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme 

dettate per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione 
dei servizi sociali; 

 
- l’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è applicabile al 

Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
 

- le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo TUEL, 
capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 

 
- il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014,  

n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011,  
n. 118, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 
1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.” 

 
- l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio; 

 
Richiamati: 
 

- la deliberazione di Assemblea Consortile n° 1 del 24/02/2016, con la quale è stato approvato 
il bilancio di previsione finanziario 2016/2018; 

 
- il PEG Unificato con il Piano Dettagliato degli Obiettivi e Piano della Performance per il 

triennio 2016 – 2018, approvato dal Consiglio d’Amministrazione con deliberazione n° 6 
del 14.03.2016; 

 
- Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

 



dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 
- la legge 28 dicembre 2015, n. 208  Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 

pluriennale dello Stato (legge di stabilita' 2016); 

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, approvato dall’Assemblea Consortile 
con deliberazione n. 7 del 12.6.1996, modificato con deliberazioni n. 13 del 12.7.1996, n. 2 
del 1.2.2007, n. 8 del 29.9.2008, n. 11 del 16.11.2009, n. 13 del 25.10.2010 e n. 12 del 
28.11.2011, esecutivo ai sensi di legge, per quanto applicabile a seguito dell’entrata in 
vigore del D.Lgs 50/2016; 

- la precedente determinazione dirigenziale n. 19 dell’8/3/2016 con la quale, si provvedeva 
all’acquisizione in economia dei servizi di ricovero minori in strutture residenziali di cui ai 
punti 1) – 2) – 3) – 4) e 5) della sottostante tabella e ad impegnare la spesa per l’anno 2016; 

 
Dato atto che per incarico dell’Autorità Giudiziaria, per problematiche afferenti alla competenza 
della commissione UMVD Minori o laddove le risorse familiari, anche se sostenute da altri 
interventi di sostegno alle capacità genitoriali, non siano in grado di assicurare un ambiente 
familiare adeguato alla crescita psico–fisica dei minori è fatto obbligo al Consorzio provvedere al 
loro temporaneo allontanamento e collocazione in strutture residenziali regolarmente autorizzate 
dalle competenti commissioni di vigilanza ed in possesso dei requisiti minimi strutturali ed 
organizzativi previsti dalla vigente normativa  regionale;  

Dato altresì atto che con la precedente determinazione dirigenziale n. 19 dell’8/3/2016 si 
provvedeva all’acquisizione in economia dei servizi di ricovero minori in strutture residenziali di 
cui ai punti 1) – 2) – 3) – 4) e 5) della sottostante tabella e ad impegnare la spesa per l’anno 2016 
sulla base dei seguenti criteri ai quali è tenuto ad attenersi il responsabile del procedimento: 

• adeguatezza  e specializzazione del presidio alle problematiche specifiche del minore e della 
sua famiglia; 

• comprovata esperienza con minori e famiglie con caratteristiche similari; 

• ambiente il più possibile analogo a quello di una famiglia, nel progetto e nella realizzazione 
organizzativa; 

• maggiore o minore vicinanza possibile dalla residenza della famiglia di origine, a seconda se 
è opportuno favorire o limitare i rapporti del minore con essa; 

• a parità di requisiti, scelta della retta economicamente più vantaggiosa. 
 
Rilevato che si rende necessario confermare la prosecuzione degli inserimenti nelle strutture dei 
minori in esse ancora ricoverati e per i quali occorre garantire la continuità assistenziale ed i 
rapporti educativi in essere nell’ambito  degli stessi presidi  nei quali sono ospitati; 
 
Rilevato però che, in corso d’anno (rispetto a quanto previsto con la Determinazione Dirigenziale  
n.19 del 08/03/2016), sono intervenute e/o si sono rese necessarie le seguenti variazioni: 
 

• Aumento durata ricovero a favore di uno dei minori; 
• Dimissioni anticipate di due minori; 
• Attivazione di un nuovo ricovero; 
 



come di seguito specificato: 
 

N. NOMINATIVO 
DENOMINAZIONE 

STRUTTURA 
Precedente 
d.d. 19/2016 

Stato ricovero del 
minore 

TOTALE 
SPESA 

1 OMISSIS OMISSIS € 17.325,00 

Permanenza ricovero 
oltre il periodo 

inizialmente previsto € 38.462,00 

2 OMISSIS  OMISSIS € 13.377,00 

 
 

Permanenza ricovero € 13.377,00 

3 OMISSIS OMISSIS € 18.250,00 

 
 
 
 

Dimissioni € 7.000,00 

4 OMISSIS OMISSIS 
 

€ 19.332,00 
 

Dimissioni € 11.576,00 

5 OMISSIS OMISSIS 
 

€ 5.345,00 
 

Permanenza ricovero € 5.345,00 

6 OMISSIS OMISSIS // 

 
 

Attivazione nuovo 
ricovero € 13.860,00 

   TOTALE  € 73.629,00  € 89.620,00 
 
Considerata  pertanto la necessità di incrementare l’impegno di spesa n. 222 /2016,  per un importo 
complessivo di € 15.991,00 secondo l’elenco allegato che modifica il precedente, quale  parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, al fine di garantire il servizio di ricovero 
residenziale per i minori suddetti; 

Preso atto che per detti affidamenti, per le motivazioni e per l’importo descritti, ricorrono le 
condizioni previste dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare l’art. 37 in base al 
quale: 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 Euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di 
committenza;  
 
Considerato che,  data la particolarità delle suddette spese, ricorrono le condizioni previste dal 
vigente Regolamento per la disciplina dei contratti, relativamente  alle acquisizioni di beni e 
servizi”, rientrando i servizi in oggetto nei limiti di importo inferiore alla soglia comunitaria per 
ogni singolo affidamento e nelle categorie merceologiche elencate all’art. 24, comma 1 lett. h. del 
regolamento citato, trattandosi di servizi “di assistenza  alla persona, servizi di supporto  alle 
funzioni di tutela  dei minori e dei soggetti in condizioni di disagio”; 
 
Dato atto ed attestato che alla data odierna i servizi in oggetto non rientrano nell’ambito delle 
convenzioni CONSIP e SCR Piemonte attive, né del MEPA; 
 
Dato atto che dovranno essere condotti gli accertamenti  volti a verificare  l’esistenza dei rischi da 
interferenza nell’esecuzione delle prestazioni ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 81/2009, della cui 
osservanza  il responsabile del procedimento renderà apposita dichiarazione allegata alla lettera 
contratto di ogni singolo affidamento; 
 



Atteso che il responsabile del servizio si è espresso favorevolmente circa la regolarità tecnica del 
presente atto; 

D E T E R M I N A 

 

• di autorizzare l’acquisizione dei servizi di ricovero minori in strutture residenziali di cui 
all’elenco allegato, che modifica  il precedente approvato con determinazione dirigenziale n. 19 
dell’8/3/2016, e costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, tramite 
affidamento diretto ai sensi dell’art. 37 del D. Lgs 50/2016, per le motivazioni di cui in 
premessa  

• che le conseguenti obbligazioni saranno perfezionate tramite emissione di lettere contratto da 
parte dell’Ufficio competente su proposta del Responsabile del procedimento; 

• di modificare e incrementare l’impegno di spesa n. 222/2016,  precedentemente assunto  con la 
determinazione  dirigenziale n. 19  dell’8/3/2016, per un importo di € 15.991,00, tenuto conto di 
quanto previsto dal D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché dal successivo  
D. Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, così come segue: 

 

Esigibilità  

 esercizio 
Importo 

Voce di spesa  

 
Importo 

Impegno a 
seguito 

integrazione 

Impegno 

Annualità 
Creditore 

 
Cod. Gest. 

 
2017 € 73.629,00 

Cap. 4100-20-1  
“Rette Strutture 
residenziali per 

minori” 

 + € 15.991,00 €  89.620,00 

Imp. 222/2016 

Variazione 
n.08/2016 

Cooperative/ 
Case famiglia 
Vedi (elenco 

allegato) 

 
 

12.05.1.103 
U.1.03.02.99.000 

 

• di dare atto che con successivi provvedimenti si provvederà alla liquidazione delle fatture 
emesse dai presidi residenziali; 

• di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP)  la Direttrice Area minori e loro 
famiglie, Dott.ssa Annamaria Messana; 

• di disporre la pubblicazione dell’atto, per finalità di legittimità e di trasparenza, completamente 
privo dei nomi delle strutture e dei soggetti beneficiari dei servizi citati, al fine di tutelare il 
diritto alla riservatezza degli stessi. 

 
 
 

 
 

Grugliasco, li 01/07/2016 
IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. PERINO Mauro) 
Firmato in originale 

 



 

 

C.I.S.A.P. 

 

CONSORZIO INTERCOMUNALE 
DEI SERVIZI ALLA PERSONA 

Comuni di Collegno e Grugliasco 

 
 
 

 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE /  

ATTESTATO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 
DETERMINAZIONE N. 71 DEL 01/07/2016 

 
 
 
 
 
OGGETTO: Acquisizione servizi di ricovero minori in struttur e residenziali. 
Variazione impegno e aggiornamento elenco.           
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. (D.Lgs. 267/2000), nonché 
dell’art. 4 del vigente Regolamento di contabilità, si attestano la regolarità contabile e la 
copertura finanziaria secondo quanto segue. 
 

 

Area Anno Imp. 

 

Codice 

Bilancio  

Voce Cap Art Stanz. 
Già 

Impegnato 
Importo € 

ANZIANI 

DISABILI E 

MINORI 

2016 222 12051 4100 20 1 110.000,00 0,00 89.620,00 

 

 

 

Data 01/072016 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Dott. Francesco BEVACQUA) 

Firmato in originale 
 

 

 



CAPITOLO 4100 20 1 IMP.222/2016

N. NOMINATIVO
DENOMINAZIONE 

STRUTTURA

Precedente 

d.d.19/2016

Stato 

ricovero del 

minore

TOTALE 

SPESA

1 OMISSIS OMISSIS € 17.325,00

Permanenza 

ricovero oltre il 

periodo 

inizialmente 

previsto € 38.462,00

2 OMISSIS OMISSIS € 13.377,00

Permanenza 

ricovero € 13.377,00

3 OMISSIS OMISSIS € 18.250,00 Dimissioni € 7.000,00

4 OMISSIS OMISSIS € 19.332,00 Dimissioni € 11.576,00

5 OMISSIS OMISSIS € 5.345,00

Permanenza 

ricovero € 5.345,00

6 OMISSIS OMISSIS //

Attivazione 

nuovo ricevero € 13.860,00

TOTALE € 73.629,00 € 89.620,00

  
  
  
  
  
  
F

ir
m

a
to

 i
n

 o
ri

g
in

a
le

IL
 D

IR
E

T
T

O
R

E
 G

E
N

E
R

A
LE

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

 
(D

ot
t. 

M
au

ro
 P

E
R

IN
O

)

Allegato alla deterninazione dirigenziale n. 71 del 1/7/2016

(Dott.ssa Annamaria MESSANA)

Elenco minori inseriti in strutture residenziali 

DIRETTRICE AREA MINORI E LORO FAMIGLIE

AREA MINORI E LORO FAMIGLIE

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO

vietto
Casella di testo
     Firmato in originale 


	DET_712016.pdf
	Det_712016.pdf
	ACFD1-2016-00071.pdf

	D1-2016-00071-A1.pdf



